
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE

STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

496 06/12/2023 18 91

Oggetto: 

Contributi straordinari a sostegno di iniziative di enti e comunita' locali, di cui all art. 48 della L.

R. 18/2022 e al disciplinare approvato con D.D. della D.G. 5018 n. 173 del 12/05/2023. 

INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE. Comune di Pimonte.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Campania, con l’art. 48 (Disposizioni di sostegno alle iniziative degli Enti e delle
comunità locali) della L.R. n. 18/2022, ha tra l’altro stanziato i seguenti contributi straordinari di competenza della
Direzione Generale 501800 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile:

a. (comma 1)  “E’ autorizzato un contributo straordinario pari ad euro 100.000,00, per l’esercizio finanziario
2023 e pari ad euro 100.000,00, per l’esercizio finanziario 2024, in favore del Comune di Pimonte per il
ripristino dell’asse viario che collega i Comuni di Pimonte e Castellammare di Stabia SP179, a valere sulla
Missione 10, Programma 5 Titolo II del bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

b. (comma 4) “È autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario in favore del Comune
di Mariglianella, pari ad euro 100.000,00, per interventi di eliminazione delle barriere architettoniche presso
la sede principale degli  uffici comunali,  per consentirne una migliore accessibilità, agibilità e fruibilità,  a
valere sulla Missione 8, Programma 1, Titolo II del bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

c. (comma 5) “È autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario di euro 50.000,00 in
favore della  Chiesa di  San Vincenzo Ferreri  ubicata nella  frazione di  Polvica  di  Nola,  per interventi  di
manutenzione straordinaria nonché di miglioramento ambientale e architettonico, in conformità all’articolo 4
della legge regionale 13/2022, a valere sulla Missione 5, Programma 1, Titolo II del bilancio di previsione
finanziario 2023-2025.”;

d. (comma 6) “È autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario al Comune di Massa
Lubrense di  50.000,00 euro,  per  l’intervento di  manutenzione straordinaria del  campanile  della  Chiesa
Marina Lobra, a valere sulla Missione 5, Programma 1, Titolo II e del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025.”;

e. (comma 11) “È riconosciuto, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo di 150.000,00 euro in favore del
Comune  di  Mondragone  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di  pubblica  illuminazione  della  strada  di
collegamento  della  Stazione  Ferroviaria  Carinola  -  Falciano  -  Mondragone,  a valere  sulla  Missione 8,
Programma 1, Titolo II del bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

f. (comma  15)  “È  autorizzato  un  contributo  straordinario,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  pari  ad  euro
100.000,00, in favore del Comune di Marano di Napoli per i lavori di ripristino, manutenzione e messa in
sicurezza della  strada Via Pendine a Casalanno a valere sulla  Missione 8,  Programma 1, Titolo II  del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

g. (comma 18) “È autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario di 50.000,00 euro in
favore del Duomo di Marcianise (Ce), Parrocchia San Michele Arcangelo del  Comune di Marcianise –
Diocesi di Capua (Ce) per un intervento urgente di manutenzione straordinaria e restauro, a valere sulla
Missione 5, Programma 1, Titolo II del bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

h. (comma 19) “È autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario di 50.000,00 euro in
favore della Chiesa dell’Annunziata, parrocchia di Maria Vergine del Comune di Marcianise (Ce) – Diocesi
di Capua, Duomo di Marcianise (Ce), da destinare ad un intervento urgente di manutenzione straordinaria
e restauro a valere sulla Missione 5, Programma 1, Titolo II del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025.”;

i. (comma  22)  “È  autorizzato,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  un  contributo  straordinario  pari  ad  euro
60.000,00 in favore del Comune di Avella (AV) per la realizzazione di un parco giochi inclusivo all'interno
del Parco San Pietro del Comune di Avella (AV), a valere sulla Missione 18, Programma 1, Titolo II del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;

PREMESSO inoltre:
a. che  con  D.D.  n.  173  della  D.G.  5018  del  12.05.2023 sono  state  emanate  le  disposizioni  attuative

(disciplinare) per l’erogazione di detti contributi;
b. che con  D.D.  n.  488  del  01/12/2023  di  questo  Ufficio  è  stata  concessa  una proroga  del  termine per

presentare la documentazione (con nuova scadenza 31/01/2024) e, tra l’altro, si sono rinviate (punto 3 del
decretato) a un successivo atto  le precisazioni sul  disciplinare per il  Comune di Pimonte,  che risultano
necessarie per tener conto:
b.1. che trattasi di acquisizione (da parte del beneficiario) di “servizi di ingegneria e architettura” e non di

lavori
b.2. che con atto di convenzione o accordo, da stipulare con il comune di Castellammare di Stabia, si

dovrà definire la ripartizione dei compiti  tra i due comuni, compresi quelli di Stazione appaltante i
lavori;

CONSIDERATO che questo Ufficio di Staff 501891 ha provveduto ad elaborare una specifica versione modificata
in tal senso, del disciplinare/atto di impegno dei beneficiari dei contributi, già approvato con D.D. n. 173/2023;

RITENUTO di dover approvare tale documento (allegato) denominato:



«Disciplinare  recante  le  modalità  di  gestione  del  contributo  per  l’esecuzione  di  interventi  da  parte  di  Enti
destinatari di finanziamenti concessi sotto forma di contributo straordinario, ai sensi della Legge Regionale 29
dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2023” e atto d’impegno dei beneficiari – Approvato
con D.D. n. 173 del 12/05/2023. – Versione modificata con riferimento all’acquisizione, da parte del beneficiario,
di servizi di ingegneria e architettura.»;

VISTO: 
a. l’art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;
b. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
c. la L.R. 29 dicembre 2022 n. 18;
d. la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
e. la D.G.R. n. 8 del 12/01/2023;
f. la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
g. il D.D. n. 173 del 12/05/2023;
h. il D.D. n. 488 del 01/12/2023;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Giovanni Viggiano e delle risultanze e
degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 592559 del 06/12/2023
(alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento –
delle quali si prende atto – di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento) 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  approvare  l’allegato  «Disciplinare  recante  le  modalità  di  gestione  del  contributo  per  l’esecuzione  di
interventi da parte di Enti destinatari di finanziamenti concessi sotto forma di contributo straordinario, ai sensi
della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario  per  il  triennio  2023-2025  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità  regionale  2023”  e  atto
d’impegno dei beneficiari – Approvato con D.D. n. 173 del 12/05/2023. – Versione modificata con riferimento
all’acquisizione, da parte del beneficiario, di servizi di ingegneria e architettura.»;

2. di trasmettere il presente decreto, a cura del responsabile del procedimento individuato dall’Ufficio di Staff
501891:

2.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:

2.1.1. al Comune di Pimonte e al Comune di Castellammare di Stabia;

2.1.2. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art.26 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii.;

2.1.3. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per
dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

2.2. alla Direzione Generale 501800 - Lavori Pubblici e Protezione Civile;

2.3. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

Ing. Sergio Caiazzo
   



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 
Direzione Generale 501800 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 

 
Staff 501891 - Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione tecnico-

amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Disciplinare recante le modalità di gestione del contributo per l’esecuzione di interventi da parte 

di Enti destinatari di finanziamenti concessi sotto forma di contributo straordinario, ai sensi 

della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità 

regionale 2023” e atto d’impegno dei beneficiari – Approvato con D.D. n. 173 del 12/05/2023.  

 

Versione modificata con riferimento all’acquisizione, da parte del beneficiario, di servizi di 

ingegneria e architettura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DISCIPLINARE 

 
1. Le disposizioni contenute nel presente documento si applicano agli interventi per la cui realizzazione 

è stato stanziato un contributo straordinario dalla Regione Campania, ai sensi dell’art. 48, commi 1, 4, 

5, 6, 11, 15, 18, 19 e 22 della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - 

Legge di stabilità regionale 2023” (nel seguito: contributo).  

La presente versione del documento è stata modificata (rispetto a quella approvata con D.D. n. 

173/2023) affinché risultasse compatibile con l’acquisizione, da parte del beneficiario, di servizi di 

ingegneria e architettura (in particolare, l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica ed 

esecutivo – nel seguito: servizio di progettazione o intervento). Il contributo riservato al comune di 

Pimonte dall’art. 48, co. 1, della L.R. 18/2022 ha ad oggetto il ripristino dell’asse viario che collega 

i comuni di Pimonte e Castellammare di Stabia SP 179, che il comune di Pimonte (Beneficiario), di 

comune accordo con il comune di Castellammare di Stabia, ha fatto sapere (con prot. 582469 del 

01/12/2023) di voler destinare all’acquisizione della progettazione e dei connessi studi. 

2. Il beneficiario del contributo straordinario (nel seguito: beneficiario) è tenuto al pieno rispetto: a) del 

Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (D.Lgs. 36/2023- nel seguito: Codice); b) 

della L.R. 3/2007 s.m.i. e del relativo Regolamento n. 7/2010 s.m.i.; c) di ogni altra norma in materia 

di sicurezza, antimafia, assicurazioni, impiantistica, risparmio energetico, barriere architettoniche, 

tutela ambientale ecc.; d) delle disposizioni contenute nel presente documento. 

3. Il beneficiario trasmette allo Staff 501891 – “Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione 

tecnico-amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti” (nel seguito: Ufficio): 

a) la decisione di contrarre (art. 17 co.1 del Codice) 

b) il presente disciplinare/atto d’impegno debitamente sottoscritto 

c) l’atto di convenzione o accordo stipulato con il comune di Castellammare di Stabia con il quale i 

due comuni si accordano c.1) sull’acquisizione del servizio di progettazione da parte del comune di 

Pimonte, e c.2) sulla ripartizione dei compiti tra i due comuni, compresi quelli di Stazione appaltante 

i lavori 

d) non appena disponibile, il Contratto stipulato con l’assuntore del servizio di progettazione. 

La trasmissione di tutti gli atti indicati nel presente documento va effettuata esclusivamente al seguente 

indirizzo p.e.c. dell’Ufficio: staff.501891@pec.regione.campania.it. 

4. Il quadro economico dell’intervento dovrà essere redatto nel rispetto del Codice e della normativa 

nazionale eventualmente sopraggiunta al momento dell’adozione della decisione di contrarre. 



5. [Punto soppresso] 

6. L’intervento dovrà rivestire carattere di completezza secondo la normativa vigente in materia e 

possedere piena ed autonoma funzionalità. Potrà essere articolato per lotti in relazione alla complessità 

dell’intervento e alla competenza territoriale degli Enti che saranno interessati dai lavori (Comune di 

Pimonte e Comune di Castellammare di Stabia). 

7. Qualora l’importo dell’intervento dovesse risultare maggiore del contributo regionale accordato, 

dovranno essere indicate le fonti integrative di finanziamento. In tal caso, nel seguito del presente 

documento, dove si fa riferimento al quadro economico di progetto deve intendersi l’aliquota di esso 

a carico della Regione (pari all’importo del contributo). 

8. La documentazione di cui alle lettere a), b), c) del punto 3 è trasmessa entro e non oltre il 31/01/2024 

Ricevuta la predetta documentazione, l’Ufficio, se nulla osta, emette decreto di concessione definitiva 

del contributo, le relative risorse e liquida (salvo approvazione del bilancio gestionale regionale) il 

primo acconto, di cui al punto 19, lettera a).  

9. L’ultimazione dell’intervento (fino alla validazione del progetto esecutivo) deve intervenire entro 180 

giorni dalla data di emissione, da parte del beneficiario, della decisione di contrarre. 

10. Il termine di cui al punto 8 può essere prorogato dall’ufficio, su motivata richiesta del beneficiario o 

in caso di tardiva approvazione del Bilancio Gestionale regionale (che impedisca l’assunzione, entro 

il 24/01/2024, dell’impegno di spesa del contributo di € 100.000,00 a valere sul cap. U06069 - e.f. 

2024). 

11. In caso di inosservanza dei termini di cui ai punti 8 (eventualmente prorogato ai sensi del punto 10) e 

9, il beneficiario decade dal contributo. 

12. L’erogazione del contributo è disposta mediante accredito su apposito conto corrente dedicato intestato 

al beneficiario. Per gli enti pubblici i pagamenti saranno effettuati sul conto di tesoreria unica del 

beneficiario. 

13. I prelevamenti dal conto corrente di cui al punto 12 sono consentiti soltanto per effettuare pagamenti 

connessi all’intervento assistito dal contributo regionale. 

14. I fondi sono prelevati dal beneficiario - ente pubblico mediante emissione di ordine di incasso ed 

iscritti, ove non ha già provveduto, in correlati capitoli dell’entrata e della spesa del proprio bilancio. 

15. Contestualmente, il beneficiario provvede alla erogazione delle somme introitate sulla base di appositi 

ordinativi di pagamento in favore degli aventi diritto. 

16. Le eventuali varianti in corso d’opera, disposte soltanto nei casi tassativamente previsti dalla norma, 

non potranno incidere, in alcun caso, sull’importo del contributo assegnato. 



17. Le economie conseguenti all’aggiudicazione o alla realizzazione dell’intervento ritornano nella piena 

disponibilità della Regione Campania e potranno essere riconosciute al beneficiario solo nei casi 

previsti per Legge. 

18. E’ fatto obbligo al beneficiario di presentare alla Regione apposita documentazione di 

rendicontazione: 

a) certificato di ultimazione del servizio di progettazione o intervento; 

b) conto finale redatto dal direttore dell’esecuzione del servizio, corredato da relazione e relativi 

allegati; 

c) relazione del RUP (Responsabile Unico del Progetto) sul conto finale; 

d) rendiconto finale delle spese; 

e) certificato di verifica di conformità; 

f) atto amministrativo che lo approva; 

g) fatture quietanzate e mandati di pagamento. 

Non sono ammissibili i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie. 

Copia conforme della documentazione giustificativa dei pagamenti effettuati, degli estratti conto e 

delle certificazioni dell’avvenuto pagamento della ritenuta di acconto, è conservata agli atti del 

beneficiario e può essere sottoposta a controllo a campione da parte della Regione. 

19. L’erogazione del contributo sarà effettuata, su richiesta del beneficiario, con le seguenti modalità: 

a) (1° acconto) il 50% dell’importo totale del quadro economico depurato del ribasso d’asta, entro 

quarantacinque giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale regionale) decorrenti dalla data di 

trasmissione della documentazione di cui alla lettera d) del punto 3; 

b) (saldo) pari al massimo a quanto residua del contributo accordato, entro trenta giorni (salvo 

approvazione del bilancio gestionale regionale) dalla richiesta, corredata dalla certificazione di verifica 

di conformità, redatta ai sensi di legge, previa rendicontazione della spesa sostenuta dal beneficiario 

con presentazione delle fatture quietanzate e di tutti gli altri documenti specificati al punto 18. 

20. La realizzazione dell’intervento avverrà sotto la totale e diretta responsabilità del beneficiario tenendo 

indenne la Regione Campania da ogni controversia e da qualsiasi onere derivante da contestazioni, 

riserve, pretese o azioni risarcitorie comunque avanzate dai professionisti, dai fornitori e dai terzi in 

relazione a tutto quanto ha diretto o indiretto riferimento all’attuazione dell’intervento finanziato. 

 

 
 

 
 
 

 
 



ATTO DI IMPEGNO DEL BENEFICIARIO 

 
 

Il Sottoscritto __________________________________________ nella qualità di rappresentante legale di: 

 

______________________________________________________________________________________  

 

a) chiede la concessione definitiva del contributo straordinario di cui all’art. 48, comma ____, della L.R. 

18/2022; 

b) si impegna a rispettare integralmente il disciplinare in epigrafe; 

c) comunica: 

1) Responsabile Unico del Progetto è ________________________________________; 

2) per le comunicazioni di cui al presente contributo va utilizzato il seguente indirizzo di p.e.c.: 

___________________________________________________ che si impegna a tenere 

attivo per l’intero periodo necessario ai fini della gestione del contributo stesso. 

 

 

Data: ______________ 

 

 

Luogo: _____________ 

 

 

Il R.U.P. _____________________________     Il Legale Rappresentante _____________________________ 

                          (da sottoscrivere digitalmente in modalità pades)                                                                     (da sottoscrivere digitalmente in modalità pades) 


